custos comitatus de Meneteth, Alexander Frazer, Gilbertus de

Haja constabularius Scocias, Robertus de Keth marescallus

Scocise, Henricus de Sancto Claro, Johannes de Graham, David

de Lindesay, Willielmus Olifaunt, Patricius de Graham, Jo-

hannes de Fenton, Willelmus de Abirnithy, David de Wemys,
Willelmus de Monte Fixo, Fergusius de Ardrossane, Eutstachius

de Maxwell, Willelmus de Ramesay, Willelmus de Monte alto,

Alanus de Moravia, Dovenaldus Cambell, Johannes Cambroun,

Reginaldus de Chen, Alexander de Seton, Andreas de Les-

celyn, et Alexander de Stratoun, caeterique barones et libere-

tenentes, ac tota communitas regni Scocise, omnimodam reve-

renciam filialem, cum devotis pedum osculis beatorum

;

Scimus, sanctissime pater, et domine, et ex antiquorum gestis

et libris collegimus, quod inter cseteras naciones egregias, nostra

scilicet Scottorum nacio multis prseconiis fuerit insignita
; quse

de majori Schithi^ per mare Tirenum et columpnas Hercuhs

transiens, et in HispaniS, inter ferocissimos per multa temporum

curricula residens, a nullis quantumcunque barbaricis poterat

allicubi -subjugari ; indeque veniens post mille et ducentos annos
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a transitu populi Israelitici sibi sedes in occidentej quas nunc

optinet, expulsis Britonibus^ et Pictis omnino deletis; licet per

Norwagienses, Dacos et Anglicos ssepius impugnata fuerit,

moltis sibi victoriis et laboribus quamplurimis adquisivit ; ip-

sasque ab omni servitute liberas (ut priscorum testantur his-

torise) semper tenuit : in quorum regno centum et tres decim

reges de ipsorum regali prosapia, nullo alienigend interveniente,

regnaverunt ; quorum nobilitates et merita (licet ex aliis non

clarerent) satis patenter effulgent ex eo, quod Rex regum

D. Jesus Christus post passionem et resurrectionem suam

ipsos in ultimis terrse finibus constitutes, quasi primos ad suam

fidem sanctissimam convocavit, nee eos per quemlibet in dictsl

fide confirmari voluit, sed per suum primuui apostolum, quam-

vis ordine secundum vel tertium, scilicet Andream mitissimum

beati Petri germanum, quern semper ipsis prseesse voluit ut 110

patronum. Heec autem santissimi patres et prsedecessores

vestri sollicit^ mente pensantes, ipsum regnum et populum,
.

ut beati Petri germani peculium multis favoribus et privilegiis

quam plurimis munierunt. Itaque gens nostra sub ipsorum

protectione libera hactenus deguit et quieta ; donee ille prin-

ceps magnificus rex Anglorum Edwardus, pater istius, (qui

nunc est) regnum nostrum acephalum, populumque nullius mali

aut doli conscium, nee bellis aut insultibus tunc assuetum sub

amici et confederati specie inimicabiliter infestavit. Cujus

injurias, csedes, et violentias, preedationes^ incendia, prselatorum

incarcerationes, monasteriorum corabustiones, religiosorum spo-

liationes et occisiones^ alia quoque enormia^ qua? in dicto populo

exercuit, nulli parcens aetati aut sexui, religioni aut ordini,

nullus scriberet nee ad plenum intelligeret nisi quem expe-

riencia informaret : a quibus malis innumeris (ipso juvante qui

post vulnera medetur et sanat) liberati sumus per strenuissi-

mum principem regem et dominum nostrum, Robertum^ qui

pro populo et hsereditate suis de manibus inimicorum libe-

randisj quasi alter Machabeus aut Josue, labores et tsedia, in-

edias et perieula, Iseto sustinuit animo
;
quem etiam divina

disposicio^ et juxta leges et consuetudines nostras, quas usque

ad mortem sustinere volumus, juris succession et debitus nos-

trorum omnium consensus et assensus, nostrum fecerunt prin-

cipem atque regem : cui, tanquam illi, per quem salus in populo

facta est, pro nostr^ libertate tuenda tam jure quam meritis
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tenemur et volumus in omnibus adhserere ;
quem (si ab inceptis

desisteret, regi Anglorum aut Anglicis nos, aut regnum no-

strum, volens subjicere) tanquam inimicum nostrum, et sui

nostrique juris subversorem^ statim expellere niteremur; et

alium regem nostrum, qui ad defensionem nostram sufficeret,

faceremus : quia, quamdiu centum vivi remanserint nuncquam

Anglorum dominio aliquatenus volumus subjugari. Non enim

propter gloriam^ divicias, aut honores, pugnamus ; set propter

libertatem solumraodo, quam nemo bonus nisi simul cum vit^

amittit. Hinc est, reverende pater et domine, quod sancti-

tatem vestram cum omni precum instancia genuflexis cordibus

exoramus^ quatenus sincere corde menteque pia recensentes,

quod apud eum, cujus vices in terris geritis non sit pondus et

pondus, nee distinctio Judgei et Grseci, Scoti aut Anglici, tribu-

lationes et angustias nobis et ecclesise Dei illatas ab Anglicis,

paternis oculis intuentes regem Anglorum, cui sufficere debet

quod possidet (cum olim Anglla septem aut pluribus solebat

sufficere regibus) monere et exhortari dignemini, ut nos Scotos

in exili degentes Scocia (ultra quam habitatio non est) ni-

chilque nisi nostrum cupientes in pace dimittat : cui pro nostra

procuranda quiete, quicquid possumus (ad statum nostrum

respectu habito) facere volumus cum effectu. Vestra enim

interest, sancte Pater, hoc facere, qui paganorum feritatem

Christianorum culpis exigentibus in Christianos sasvientem

aspicitis, et Christianorum terminos arctari indies 7^ [quan-

tumque vestrse] Sanctitatis memorisB derogat, si (quod absit)

ecclesia in aliqua sui parte vestris temporibus paciatur ecclipsin

aut scandalum, vos videritis : excitet igitur Christianos prin-

cipes, qui non causam ut causam ponentes se fingunt in sub-

sidium terrse sanctse propter guerras, quas habent cum proxi-

mis ire non posse ; cujus impedimenti causa est verier, quod in

minoribus proximis debellandis utilitas propior, et resistencia

111 debilior estimantur. Set quam Ifeto corde dictus Dominus rex

noster et nos ; si rex Anglorum nos in pace demitteret, illic

iremus ; qui nihil ignorat satis novit ; quod Christi vicario

totique Christianitati ostendimus et testamur. Quibus, si sanc-

titas vestra Anglorum relatibus nimis credula, fidem sinceram

non adhibet, aut ipsis in nostram confusionem favere non

72 [The words quantumque ves- illegible, and the marginal note
tr<B were omitted by the author as added] Qucedam sunt deleta.
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desinat, corporum excidia, animarum exicia, et csetera quse

sequentur incommoda, quse ipsi in nobis et nos in ipsis fece-

rinius, vobis ab Altissimo crediraus iraputanda ; ex quo sumus

et erimus in hiis quae tenemur, tanquam obediencise filii, vobis

tanquam ipsius vicario, in omnibus complacere ; ipsique tanquam

summo Regi et Judici causam nostram tuendam comraitti-

mus, cogitatum nostrum jactantes in ipso, sperantesque firmiter

quod in nobis virtutem faciet^ et ad nicbilum rediget hostes

nostros-sanctitatem et sanitatem vestram conservet Altissimus,

ecclesise su£e sanctse per tempora diuturna.

Datum apud monasterium de Abirbrothoc in Scoci^, sexto

die Aprilis, anno gracise millessimo trescentesimo vicesimo.

Anno vero regni regis nostri supra dicti quintodecimo 7^.

73 [There is a facsimile of this an exact representation of the ori-

document in Anderson's Diplomata ginal. Another copy of it, with a

Scotise, from which it has been cor- few variations of spelling, appears

reeled. It is there accompanied by in Fordun's Scotichronicon, vol. ii,

a reprint which is not in all respects p. 275, ed. Lond, 1759.]
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Number XL [p. 35.]

The oath given to the Scots, who submitted to the protector*